A divitum stipatus, tantorum innumerabilium satellitum cætera circumdatus, si superatus eris, cum quo ulterius pari aut impari numero decertabis? Tu qui olim cum paucis multos solebas in fugam vertere, nunc disces etiam fugere cum ingenti copiarum vi, et paucos cum multis ut canem lepores præcursare. » Tunc filius, iræ impatiens, verba matris diutius ferre non poterat, sed ea interrumpens ait (48): « Ut quid mater aerem concitar inanibus verbis, nosque ad fastidium pertrahis sermonibus imperitis? Nulla virtus bellorum nobis valet resistere, nec valet alter exercitus nostro prævalere. Sed dic, mater mea, unde scis quod vinci debeamus in hac pugna, et quod mori debeo non hic, sed antequam transeat annus, morte subitanea, et quod gens Christiana fines nostros sit possessura? » **B** Cui mater ait: « A centum annis et infra invenerunt patres nostri in sacris deorum responsis, et in sortibus et divinationibus suis et animalium extis quod Christiana gens super nos esset ventura nosque victura. Concordant itaque super hoc aruspices, magi, arioli, et numinum nostrorum responsa, et prophetarum dicta, in quibus dicitur: A solis ortu et occusu, ab aquilone et mari, erunt termini vestri, et nullus stabit contra vos. Credimus, quia hoc totum venturum est, sed nescimus si nunc vel in proximo est, sed prope quibusdam nostrorum videtur, quia hoc assidua rerum mundi ruina præsignant, et astrorum intuitus prænuntiavit. De hoc siquidem prælio quod commissurus es, dicam tibi veritatem, et de morte tua quam inde habeo, notitiam. Ex quo milites ad patrandum bellum hoc colligere cæpisti, sollicita indagatione perscrutata sum, quicumque mihi possunt ventura prædicere, et consonant, quod nullus omnino Christianos poterit superare. Cum astrologis siderum cursus, septem scilicet planetas, et duodecim signa sapienter contemplata sum, et quidquid physiculari potest cum aruspibus, extis et armis pecudum, cum sortilegis sortes temperavi, et omnia in unum concordant, gentique Francorum victoriae titulos prænuntiant, et necem tibi, sicut dixi superius, intentant. » Tunc ille: « Mater, inquit, cessa ab his de cætero, quia cum Francis pugnabo quam primum potero. » Illa videns quod nil proficeret, non diu morata unde venerat rediit, secumque reportavit quidquid spoliiorum adipisci potuit.

CAPUT III.

Jam vero de his quæ interim in urbe gesta sunt, aliquid referamus. Turcis libera facultas erat intrandi castellum, et exeundi, nostrosque die nocteque jaculando et sagittando ad bella ciebant, et cum certantium vires deficiebant, novi recentesque subibant. Sicque novis jugiter supervenientibus virtus illorum crescebat; nostrorum vero quotidiana lassitudine deficiebat. Nulla enim quies erat, nec arma

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(48) Verba suæ matris Furiis male subditus a'ris,

Tcmnil Corbanan, mentemque gerit male sanam.

ebant ; sed in procintu militiæ semper erant. **A** et sagittis plateæ civitalis impediabantur, et domorum onerabantur. Omni die ante castrum nova congressio, multotiesque fiebat nostrorum ipsorum una commistio ; de nostris tamen rotegente pauci moriebantur ; de illis vero caim perimebantur. Et dum sic tempus prolaberetur, omni hoste crudelior nostros invadit, vires eorum de die in diem attenuavit. Vultus sunt, brachia deficiunt, et tremula manus ræ vellicat herbas, et frondes arborum, et vaporum silvestrium. Hæc omnia coquebantur comedebantur. Crus asini sexaginta solidis urabatur, et qui emebat dissipator substantiæ estimabatur : Panis parvus appetiatur uno tio. Carnes asinorum, equorum, camelorum, bulalorum consumebantur, insuper eorum concoquebantur. Matres filios suos fame peris, ad ubera suspendebant, sed pueri in maueribus nihil inveniebant, et præ inopia lausis oculis palpitabant. Quadam die Corbancitavit nostros ad prælium, scilicet extra urbem illa parte in qua erat castellum ; sed milites fame cruciati, diu non potuerunt sufferre impetus eorum. Conglobati igitur in unum, ad civitatem regredi salubrius esse intellexerunt, sed oppressi a Turcis, portam nimis angustam runt, in tantum quod quidam ibi usque ad m attriti sunt. Sicque fiebat pugna intus et is, nec dabatur ulla quies nostris fame perus. Propter hæc et his similia aliqui de nobilitatibus immoderate perterriti, fuga in ipsa elapsi sunt, funibus ad propugnacula ligatis, manus suas omnino decoriaverunt, et sic ad pedibus tetenderunt. Quo pervenientes dixerunt, ut fugerent, quoniam omnes Christiani ortui aut vincti essent. Illi autem dolentes in miserunt, et Turcarum se potentatui submittunt. Stephanus Carnotensis comes, qui inter principes videbatur magnus, consilio providus, et honestate præclarus, antequam caperetur hia, gravi infirmitate detentus est ; et ad castrum, quod suum erat, secessit, cuius Alexandria fuit. Hic a fugientibus audivit de nostris relationem, montana urbi præmianscendit, ut videret quidnam esset, utrumne vera fieret. Sed innumerabilia Turcorum de a longe conspexit, nostrosque intra urbem esse deprehendit ; et perterritus timore, et (49), et ad castrum suum remeans funditus iavit, et sic versus Constantinopolim equitare. Illi vero qui in urbe obsidebantur, summo perio adventum ejus præstolabantur, putantes imperatorem secum adduceret, et cum eo necessariis succurreret. At ipse in diversum locum, ut ad Philomenam venit, imperatorem ibi